
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТЬ ПЕРВАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 74 повестки дня : 
Бюджетная см ета на 1967 финансовый год (про­
должение) 

Стр. 

Общие прения (продолжение) . . . . . . . . 81 

Председатель: г-н Вахап АСИРОГЛУ (Турция) 

ПУНl(Т 74 ПОВЕСТl(И ДНЯ 

Бюджетная смета на 1967 финансовый год 
(продолжение) (А/6305, А/6307, А/6385, А/6457, 
А/С.5/1054, А/С.5/1055 и Согг.1, А/С.5/1056 и 
Corr.I, А/С.5/1060, А/С.5/1062, А/С.5/1065, А/ 
С.5/1066, A/C.5/L.868, A/C.5/L.871) 

Общие прения (продолжение) 

1. Г-н БОЭй (Бельгия) полагает, что хотя фи­
нансовый кризис Организации Объединенных 
Наций и доставляет беспокойство, он тем не ме­
нее имеет полезный эффект в том отношении, что 
заставляет государства - •члены Организации 
понять всю серьезность положения и пересмотреть 

все финансовые аспекты деятельности Организа­
ции. Все согласны с тем, что Организация Объ­
единенных Наций по-прежнему должна расши­
рять свою деятельность, особенно в экономиче­
ской и социальной сферах. Все также согласны и 
с тем, что необходимо избегать излишней траты 
усилий и средств и что при планировании этой 
деятельности необходимо учитывать неизбежную 
оr,раниченность ресурсов, а следовательно, и не­

обходимость использования их наилучшим и наи­
более рациональным образом. 

2. Доклад Специального комитета экспертов по 
рассмотрению финансового положения Организа­
ции Объединенных Наций и специализированных 
учреждений (А/6343) и его рекомендации заме­
чательны во всех отношениях, и делегация Бель­
гии надеется, что Генеральная Ассамблея без 
промедления одобрит их и обеспечит их выпол­
нение. Некоторые из этих рекомендаций могут 
быть осуществлены только постепенно, но для 
того, чтобы не терять времени, необходимо немед­
ленно начать их проведение в жизнь. Для осталь­
ных же необходимо составить план их постепен­
ного осуществления. Бельгийская делегация удов­
летворена тем, что Генеральный Секретарь, кото­
рый должен выполнять эти рекомендации после 
их одобрения Генеральной Ассамблеей, обещал 

81 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 1132-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Вторник, 25 октября 1966 года, 

15 час. 15 .мин. 

Нью-Йор1' 

сделать в этом отношении все от него зависящее, 

и она надеется, что Ассамблея также попросит 
представить двадцать второй сессии доклад о со­

ответствующих шагах по их осуществлению. Его 
делегация также полагает, что Генеральный 
Секретарь с пользой для дела может предста­
вить доклад о результатах в этом отношении на 

сессии Консультативного комитета по админист­
ративным и бюджетным вопросам, которая состо­
ится в мае-июне 1967 года. 

3. Ответственность Генерального Секретаря за 
осуществление рекомендаций Специального коми­
тета никоим образом не снимает ответственности 
с глав специализированных учреждений и прави­
тельств, особенно в отношении роста числа кон­
ференций и заседаний и увеличения объема доку­
ментации. Предлагая или требуя специальных 
мер со стороны Организации Объединенных На­
ций, госуда•рства-члены должны и.меть в .в.иду фи­
нансовую сторону таких мер и решать, оправды­

вают ли ожидаемые результаты такие дополни­

тельные расходы. Они также должны следить за 
тем, чтобы во всех органах Организации Объеди­
ненных Наций, где имеются их представители, 
соблюдались принципы экономии и эффективно­
сти. В то же время им потребуется некоторая 
помощь. По этой причине автономные единицы 
должны представлять планы работы своим руко­
водящим органам до того, как они представят 

их Консультативному комитету, чтобы государ­
ства, представленные в этих органах, могли вне­

сти такие исправления, которые сочтут необходи­
мыми. Это относится, в частности, к ЮНКТ АД, 
которая должна рассматривать свои планы и 

бюджет зимой, а не летом. Это также относится 
1< ЮНОИД, которая вскоре будет создана . Более 
"Гого, та·кие организащш, как Экономический и 
Социальный Совет, Совет по торговле и разви­
тию и будущий Совет по промышленному разви­
тию, могут с пользой для дела принять более ак­
тивное участие в подготовке бюджета Организа­
ции Объединенных Наций . 

4. Говоря о бюджетной смете на 1967 финансо­
вый год, представитель Бельгии с удовлетворени­
ем отмечает, что форма бюджета стала лучше. 
В частности, приложение I дает ясное представ­
ле'Нl·lе об отношении между 11спрашивае~1ыми ас­

сигнованиями и всей деятельностью Организации 
Объединенных Наций. Генеральный Секретарь 
заявил, что бюджетная смета предоставляет пе­

редышку и является умеренной, тем не менее 
она показывает увеличение на 6,7 миллиона дол­
ларов по сравнению с 1966 годом, не считая пе­
ресмотренной сметы, которая составляет сумму 

A/C.5/SR.1I32 



82 Генеральная Ассамблея - Двадцать первая сессия - Пятый комитет 

более чем 900 ООО долларов, что является резуль­
татом решения, принятого Экономическим и Со­
циальным Сопетом. Поскольку, несомненно, еще 
будут поступать другие просьбы об ассигнопани­
ях, следует опасаться того, что увеличение рас­

ходов достигнет обычного уровня, а это наводит 
на мысль, что Организация Объединенных На­
ций неспособна остановить эту тенденцию. Более 
того, государствам - членам Организации пред­
лагают делать повышенные добровольные взно­
сы, но, как бы они ни были богаты, они не в со­
стоянии удовлетворить эти новые просьбы, по­
скольку одновременно их призывают увеличить 

взносы в регулярный бюджет. По этим причинам 
делегация Бельгии п общем согласна с сокраще­
ниями, предлагаемыми Консультативным коми­
тетом. 

5. Еще до рассмотрения бюджетной сметы по 
раздел ам бельгийская делегация хотела бы сде­
лать замечания по вопросам, которые она счита­

ет nажнымн . В пунктах 22 и 23 документа А/С.5/ 
1056 и Corr.l говорится, что Генеральный Секре­
тарь просит дополнительных ассигнований 24 ООО 
доллароп для покрытия расходов, которые он не 

смог оплатить ввиду недостатка в добровольных 
взносах и которые необходимы для выполнения 
резолюции Экономического и Социального Сове­
та. Делегация Бельгии хотела бы знать, следует 
ли включать в регулярный бюджет эти расходы, 
которые, по мнению автора.в этого предложен.и .я, 

должны быть покрыты за счет добровольных 
взносов. 

6. Вопрос о помещениях следует рассматривать 
в свете двух важных критериев - экономии и эф­

фективности, и Генеральный Секретарь, может 
быть, несколько поторопился, отказавшись от 
возможности перемещения некоторых служб и 
ничего не сказав о размещении новых служб за 
пределами Центральных учреждений . Бельгий­
ская делегация не имеет определенного мнения 

на этот счет, она хотела бы, чтобы соображения 
Генерального Секретаря по этому поводу были 
доложены Комитету. 

7. Делегация Бельгии также хотела бы изложить 
свою точку зрения по трем вопросам, значение 

которых неоднократно подчеркивалось, а именно 

по вопросу о росте числа конференций и заседа­
ний и объема документации, по попросу о созда­
нии автономных организационных единиц в рам­

ках Секретариата и по попросу о персонале . 

8. Бельгийская делегация придерживается той 
точки зрения, что положение с числом конферен­
ций и объемом документации является примером 
тенденции в сторону бесполезных усилий и неэф­
фективности в деятельности Организации Объ­
единенных Наций. Она не ставит под вопрос по­
лезность международных конференций, она сом­
невается в полезности такого перегруженного 

плана конференций, когда государства-члены не 

в состоянии справиться с ним и извлечь из него 

пользу. Рекомендации Специального комитета п 
этом отношении согласуются с рекомендациями 

Консультативного комитета. Последний поддер­
жал предложение Специального комитета по ко­
ординации Экономического и Социального Сове­
та о том, чтобы Генеральная Ассамблея создала 
комитет, который занимался бы планом заседа­
ний. Делегация Бельгии полностью поддержива­
ет это предложение, а также рекомендации отно­

сительно чрезмерного объема документации. 

9. В спязи с созданием автономных организаци­
онных единиц в рамках Секретариата Генераль­
ный Секретарь отметил опасные стороны и под­
черкнул отрr1цательные аспекты такой тенденции. 

Тем не менее бельгийская делегация хотела бы 
знать, не лучше ли было бы для Организации 
Объединенных Наций про.вести изучение путей 
того, как избежать этого явления , полагаясь ис­
ключительно на обычные ресурсы Секретариата, 
и как организовать работу автономных единиц, с 
тем чтобы свести до минимума псе эти неблаго­
приятные стороны. Такое исследование может 
быть выполнено Консультативным комитетом или 
I(аким-то специальным комитетом . 

10. Что касается проблемы персонала, 1юторая 
в основноl\1 сводится к увеличению штата, то 

представитель Бельгии обеспокоен тем, что Гене­
·ралоный Секретарь, по-видимому, сч,итает та­
·кое увеличение неизбеЖ'ным в свете опыта по­
следних лет. За эти ~годы особенно заметно вы­
росло число государств - членов Организации 
Объеди:ненных Наций, но этот рост вскоре непре­
меlН'НО долже:н уменьшиться или даже приостано­

питься. Поэтому оратор не может безоговорочно 
согласиться с тем, чтобы число необходимого 
персонала подсчитывалось исключительно на ос­

нове экстраполяции тенденциii последних лет. 
Делегация Бельгии тем более обеспокоена этим, 
что имеющийся штат, по-видимому, не исполь­
зуется полностью . Трудности в набор е квалифи­
циро:в,ан ноrо персонала сказыва ют~ся на том, что 

в течение долгого периода времени ряд постов 

остается вакантным. Тогда как по мере расшире­
ния деятельности и пояпления новых ее областей 
учреждаются новые посты, редко бывает, чтобы 
в результате сокращения объема работы в дру­
гих областях происходило значительное сокра­
щение персонала. Напомнив о том, что Консуль­
тативный комитет просил Генерального Секрета­
ря рассмотреть, нельзя ли удовлетворить неко­

торые потребности путем реорганизации штатно­
го расписания и перегруппировки персонала, 

оратор хотел бы знать, не следует ли предпринять 
тщательное изучение проблемы персонала. Такое 
изучение может быть выполнено Генеральным 
Секретарем, а результаты представлены сначала 
Консу.l!ьтативному комитету, а затем Ассамблее. 
Оно представит собою основу для планирования 
потребностей в персонале в будущем с учетом су­
ществующего штатного расписания, деятельности 
Организации Объединенных Наций и проблемы 
набора персонала. Это предложение не предпола­
гает сокращения штатных ресурсов Генерального 
Секретаря. Напротив, оно предполагает дать ему 
возможность определить какую-то реальную по-



1132-е заседание - 25 октября 1966 года 83 

литику в отношении персонала. Это замечание, 
как и все другие замечания, сделанные бельгий­
ской делегацией, вызвано желанием помочь Ор­
ганизации Объединенных Наций в достижении ее 
целей. 

11. Г-н КУйАТЭ (Гвинея) заявляет, что кризис, 
который мог бы привести к краху Организации 
Объединенных Наций, не возобладай здравый 
смысл, по-видимому, еще не отступил. Финансо­
вый кризис не связан более с бюджетной поли­
тикой, ибо в результате обращения Генерального 
Секретаря на двадцатой сессии к государствам" 
членам осуществлять более строгую бюджетную 
политику имело 111есто сокращение расходов и, 

был учрежден специальный комитет для всесто­
роннего изучения финансового положения Орга­
низации Объединенных Наций. Результаты рабо­
ты этого Комитета свидетельствуют о том, что 
пришло время, когда государства-члены должны 

совместными усилиями положить конец кризису, 

1<0торый так досаждает Организации. 

12. Делегация Гвинеи присоединяется к тем де­
легациям, которые считают, что расходы Органи­
зации Объединенных Наций должны быть сокра­
щены путем прекращения или уменьшения 

расходов на некоторые стороны ее деятельности, 

которые до сих пор не дали 1<аких-либо положи­
тельных результатов. Главной проблемой, кото­
рой Организация Объединенных Наций должна 
уделять внимание, - это борьба со слабораз­
витостью, являющейся основной причиной голо­
да, болезней и невежества. Совещание Комитета 
восемнадцати государств по разоружению послед­

них трех лет стоили более 2 048 108 долларов, и 
следует признать, что достигнутые результаты 

никоим образом не оправдывают таких расходов, 
особенно если учесть, что государства, которые 
должны сказать свое веское слово в любом со­
глашении о разоружении, или 011сутствовали на 

Совещании, . или покинули его. Точно так же за 
прошедшие три года расходы на содержание 
Международного Суда составили более 3,5 мил­
лионов долларов, а скандальные результаты его 

деятельности могут еще дороже обойтись между­
на родному сообществу. Полная реорганизация 
этого Суда крайне необходима . Этот Суд, оста­
ваясь в стороне от политических проблем, дол­
жен быть верным отражением сегодняшнего 
международного сообщества, а не того, которое 
сущестrювало IЗО времена колониальных и импе­
риалистических авантюр. 

13. Что касается - персонала Организации Объ­
единенных Наций, то делегация Гвинеи приветст­
IЗует постоянные усилия Генерального Секрета­
ря, с тем чтобы добиться справедливого геогра­
фического распределения постов, но отмечает от­
сутствие равновесия, что является особенно не­
благоприятным для новых государств-членов . из 
«третьего мира», в том числе и для Африки, и 
что является результатом того, что некоторые 
критерии, которыми руководствуются при наборе 
на более высокие посты, не дают возможности 
этим государствам иметь большее количество сво-

их граждан в штате Секретариата. Вина за то, 
что большинство подготовленных африканцев по­
лучили только начальное или среднее образова­
ние, лежит на колониальных державах. Тем не 
111енее, опыт показывает, что такие африканцы 
эффективно работают как в национальных, так 
и в международных организациях. Поэтому деле­
гация Гвинеи надеется, что Генеральный Секре­
тарь будет продолжать свои усилия в направле­
нии справедливого географического распределе­
ния, принимая во вниl\1ание реко111ендации раз­

личных правительств. 

14. Увеличение ассигнований по разделу 18 (Уп­
равление Верховного комиссара Организации 
Объединенных Наций по делам беженцев) бюд­
жетной сметы является еще одним моментом, вы­
зьшающи.м озабоченность его делегац•ии. В то ·вре­
мя как Консультативный комитет рекомендует 
ассигнование 3 225 ООО долларов, Верховный 
комиссар считает, что для выполнения обычного 
плана работ в 1967 году необходимо свыше 4 мил­
лионов долларов. Совсем не возражая против 
поддержки Организацией Объединенных Наций 
истинных беженцев, делегация Гвинеи тем не 
менее, решительно возражает против каких-либо 
ассигнований для так называемых беженцев, по 
существу беглецов, нелегально покинувших свою 
страну и занимающихся за границей подрывной 
деятельностью против своей собственной страны. 
В отличие от правительств, поощряющих подоб­
ные интриги, Организация Объединенных Наций 
должна обсудить вопрос об учреждении какого­
то контрольного органа. Статус беженца должен 
предоставляться только тем, кто бежал от ·коло­
ниализма, неоколониализма, расизма и других 

форм угнетения и репрессий. 

15. Делегация Гвинеи, принимая на себя предсе­
дательство в Специальном комитете по вопросу 
о политике апартеида, проводимой правительст­
вом Южно-Африканской Республики, предложи­
ла открыть два информационных цен-гра - в Ле­
сото и в Ботова·не - для раопрос11ра·нения инфор­
м,ации о полит1ше апартеида, пров·оди,мой пра.ви­

тельством Южной Африки. Будучи информацион­
ными центрами, они также будут служить гаран­
тией территориальной неприкосновенности этих 
·двух стран против притязаний Южной Африки и 
рекламировать преимущества нерасистского де­

мократического общества. Поэтому гвинейская 
делегация настаивает на выделении ассигнований 

для учреждения этих двух центров. 

16. Делегация Гвинеи считает, что объе111 доку­
ментации должен быть значительно сокращен, но 
без ущерба для качества. Будучи также озабо­
ченной по поводу увеличения ассигнований по 
разделам 3, 4, 5 и 6, предусматривающим расхо­
ды на содержание персонала и связанные с этим 

расходы, его делегация поддержит любые меры; 
направленные на установление предела расходов 

и на рационализацию работы в рамках имею-
• щихся ресурсов и без учреждения излишнего ко­
личества новых постов. 



84 Генеральная Ассамблея - Двадцать первая сессия - Пятый комитет 

17. Представитель Гвинеи подтверждает, что де­
легация его страны поддержит рекомендации Ге­
нерального Секретаря относительно расширения 
служебных помещений Организации и увеличе­
ния ресурсов Центра по промышленному разви­
тию и Конференции Организации Объединенных 
Наций по торговле и развитию. 

18. Г-н ЧЕРЧ (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что расширение деятельности Организа­
ции Объединенных Наций не всегда шло мето­
дично и что пришло время пересмотреть адми­

нистративную и бюджетную процедуры Органи­
зации, с тем чтобы дать последней возможность 
более эффективно выполнять свои обязанности. 

19. Одной из самых важных акций, предприня­
тых Генеральной Ассамблеей на двадцатой сес­
сии, было учреждение Специального комитета 
экспертов по рассмотрению финансового положе­
ния Организации Объединенных Наций и бюд­
жетных проблем, стоящих перед Организацией 
Объединенных Наций. Специальный комитет до­
стиг значительных конструктивных результатов. 

Его первый доклад (А/6289 и Add. l и 2) показы­
вает, между прочим, действительный размер де­
фицита в бюджете Организации Объединенных 
Наций, и следует надеяться, что государства, ко­

торые не сделали взносов на некоторые операции 

по поддержанию мира, сделают добровольные 
взносы для восстановления платежеспособности 
Организации в соответствии с решением, приня­

тым на 1331-м пленарном заседании Генераль­
ной Ассамблеи 1 сентября 1965 года. 

20. Второй доклад Специального комитета (А/ 
6343) более подробно рассматривает методы пла­
нирования и координации деятельности Органи­
зации Объединенных Наций и специализирован­
ных учреждений, с тем чтобы обеспечить наибо­
лее эффективное использование ограниченных 
ресурсов, которые предоставляют в их распоря­

жение государства - члены Организации. Среди 
многих важных рекомендаций, содержащихся в 

докладе, наиболее значительные, по мнению его 
делегации, касаются системы долгосрочного пла­

нирования, программы развития и составления 

бюджета для содружества Объединенных Наций. 
Ввиду растущих требований на ограниченные ре­
сурсы Организации Объединенных Наций важно· 
установить рациональную систему очередности, 

с тем чтобы обеспечить такое положение, при ко­
тором удовлетворялись бы самые неотложные 
нужды. Специальный комитет рекомендовал так­
же, чтобы сообщест.во Организации Объеди,не,н­
ных Наций улучшило технику оценки программ, 

с тем чтобы при планировании новых мероприя­

тий можно было учитывать прежний опыт. Дру­
гая рекомендация предусматривает создание не­

большой инспекционной группы для рассмотре­
ния операций органов Организации Объеди"нен­
ных Наций и подготовки предложении о 

реформах. Таковь1 эти важные рекомендации. 

21. Делегация Соединенных Штатов поддержи­
вает также рекомендации Специального комите-

та, направленные на улучшение позможностей 
Генеральной Ассамблеи, Экономического и Со­
циального Совета, Консультативного комитета 11 

Административного комитета по координации 
выполнять свои обязанности в части координа­
ции деятельности органов Организации Объеди­
ненных Наций. 

22. Оратор ссылается на главу IX второго док­
лада Специального комитета, рассматривающего, 
между прочим, трудную проблему конференций 
и заседаний. Правительства всех государств-чле­
ном несут какую-то долю ответственности за те­

перешний хаос в планировании конференций, 
который, как ожидается, будет гораздо большим, 
чем когда-либо раньше. Конечно, органы Органи­
зации Объединенных Наций и их вспомогатель­
ные органы должны регулярно заседать, но дей­
ствительно ли необходимо, чтобы они собирались 
на заседания так часто, чтобы их заседания были 
столь продолжительны, чтобы заседания прохо­
дили в столь многих местах и чтобы их доку­
ментация была столь объемистой? Следует вве­
сти более строгий контроль, и идея создания 
комитета для рассмотрения этого вопроса заслу­

живает самого тщательного изучения. И в то же 
время надо поручить осуществлять этот контроль 

Генеральному Секретарю, поскольку только он 
может дать совет о масштабе, содержании и ха­
рактере плана, соответствующего штатным воз­

можностям и другим имеющимся ресурсам. 

23. Правительство Соединенных Штатьв выра­
жает надежду, что конструктивные рекоменда­

ции Специального комитета будут по возможно­
сти быстро осуществлены всеми организациями 
системы Организации Объединенных Наций и что 
Пятый комитет подготовит предложения на этот 
счет и без проволочек одобрит доклад Сп_еци­
ального комитета. Следует настоять на том, что­
бы Генеральный Секретарь предпринял соответ­
ствующие шаги для ускорения их осуществления 

и представил двадцать второй сессии Генераль­
ной Ассамблеи исчерпывающий доклад о ходе 
дела. 

24. Консультативный комитет заявил (А/6307, 
пункт 34), что ни Совет, ни Генеральная Ассамб­
лея не выработали никакой процедуры примене­
ния порядка очередности . Однако, если Органи­
зация Объединенных Наций стремится самым 
разумным образом использовать имеющиеся У 
нее ограниченные фонды, то ей следует устано ­
вить эффективную систему очередности наряду 

с более строгим контролем над бюджетом н 
лучшей координацией планов. При этом весьма 
ценным будет также осуществление рекоменда-. 

ций Специального комитета. 

25. Не следует бояться того, что более строгий 
контроль над бюджетом и координация приве­
дут к сокращению планов в экономической н 
социальной областях. Напротив, государства, 
которые вносят основную часть средств для осу­
ществления этих программ, будут продолжать 
делать это, если они будут уверены в том, что 



1132-е заседание - 25 октября 1966 года 85 

1Пред1П:риню1ают,ся реальные попы11ки избежать 

дублирования и чрезмерных административных 
расходов. Например, конгрессу Соединенных 
Штатов совершенно непонятно, почему Органи­
зация Объединенных Наций ничего не делает 
для того, чтобы повысить рентабельность и ор­
ганизационную эффективность. 

26. С учетом рекомендуемых Консультативным 
комитетом сокращений, расходы, запланирован­
ные на 1967 год, на 5,3 миллиона долларов пре­
вышают расходы, произведенные в 1966 году, и, 
кроме того, ожидается, что еще поступят запро­

сы о дополнительном ассигновании. Поскольку 
бюджет на 1966 год включал еще сумму в 3,3 
миллиона долларов на непериодические расходы, 

то действительное увеличение выражается сум­
мой в 8,6 миллиона долларов, что составляет 
увеличение на 7 процентов по сравнению с пре­
дыдущим финансовым годом. 

27. Соединенные Штаты понимают, что бюджет 
Организации Объединенных Наций должен ра­
сти, поскольку нужды всемирного содружества 

должны удовлетворяться. Однако любое даль­
нейшее расширение деятельности международ­
ных организаций должно регулироваться крите­
рием осуществимости и целесообразности. 

'28. Делегация Соединенных Штатов ожидает, что 
все государства-члены пожелают поддержать 

мероприятия, направленные на достижение мак­

симальной эффективности деятельности Органи­
зации Объединенных Наций и на устранение 
дублирования в ее работе. Оратор надеется, что 
Организация Объединенных Наций убедится в 
необходимости более тщательного планирования 
и лучшего управления финансами и примет ме­
ры для того, чтобы изжить имеющиеся недо­
статки. 

29. Делегация США в целом одобряет сокраще­
ния, рекомендованные Консультативным комите­
том. Однако она не уверена, что даже эти со­
кращения являются достаточными и что нель­

зя сделать дальнейших шагов в части экономии, 
но таких шагов, какие не сказались бы небла­
гоприятно на уже принятых планах. 

30. Внимательное и беспристрастное рассмотре­
ние вопросов, стоящих перед Комитетом, поста­
вит Организацию Объединенных Наций и содру­
жество организаций в лучшее положение для вы­
полнения их основной роли в деле поддержания 

справедливости и мира во всем мире. 

31. Г-н САНУ (Нигерия) заявляет, что не сле­
дует рассматривать бюджет Организации Объ­
единенных Наций со строго бухгалтерской точки 
зрения. Это нужно делать в более широком пла­
iiе. Тогда рост бюджета можно рассматривать 
как свидетельство желания государств-членов 

позаботиться о том, чтобы Организация Объ­
единенных Наций играла еще большую роль в 
экономическом и социальном прогрессе разви­

вающихся стран. По мнению нигерийской деле­
гации, Организация Объединенных Наций и ее 

специализированные учреждения должны участ­

вовать в выполнении грандиозной задачи по ре­
конструкции, осуществляемой в настоящее время 
в этих странах. 

32. Первоначальный общий бюджет на 1967 год, 
который выражается в сумме в 128,2 миллиона 
долларов, не отражает дополнительных потреб-

. ностей, возникающих в связи с недавними реше­
ниями Экономического и Социального Совета, 
планами расширения помещений для заседаний 

и создания необходимых удобств в Женеве, со­
зывом в 1967 году конференции по мирному ис­
пользованию космического пространства и реше­

ниями, которые, по-видимому, будут приняты 
текущей сеосией Генеральной Ас<:амблеи. Одна­
ко нигерийская делегация считает, что Гене­
ральная Ассамблея не должна так уж сильно 
беспокоиться по поводу размера бюджета и воз­
можных дополнительных расходов. Главная про­
блема заключается в том, чтобы обеспечить та­
кое положение, при котором большая часть годо­
вого бюджета была бы израсходована на 
выполнение программ, а не на административ­

ный аппарат. 

33. Делегация Нигерии одобряет бюджетную 
смету на 1967 год с сокращениями, рекомендо­
ванными Консультативным комитетом. Она вы­
ражает удовлетворение по поводу того, что Ге­
неральный Секретарь не намерен осправить эти 
сокращения. 

34. Что касается создания автономных органи­
зационных единиц в рамках Секретариата -
вопрос, на который Генеральный Секретарь об­
ращает внимание в пункте 20 своего предисловия 
к бюджетной смете на 1967 год (А/6305), то, по 
мнению делегации Нигерии, судить о правильно­
сти этого мероприятия не входит в компетенцию 

Пятого комитета. Эти автономные единицы были 
созданы в результате осуществления резолюций, 
поддержанных подавляющим большинством го­
сударств-членов. Основной задачей Комитета яв­
ляется наблюдение за тем, чтобы имела место 
должная координация действий этих единиц с 
точно определенной ролью • центральной власти. 
Представитель Нигерии разделяет опасения Ге­
нерального Секретаря в отношении того, что та­
кие единицы могут конкурировать друг с другом 

ради получения финансовой поддержки и пер­
сонала. Конечно, этого следует избегать. В этой 
связи уместно указать на испытываемые в дан­

ное время трудности в наборе персонала с необ­
ходимой технической квалификацией Департа­
мента по эконоr-шческим и социальным вопросам 

и для ЮНКТАД. Можно ожидать, что с созда­
нием ЮНОИД обстановка ухудшится. Консуль­
тативный комитет должен тщательно рассмот­

реть нужды секретариата ЮНОИД, с тем чтобы 
избежать ошибок, допущенных при создании 

секретариата ЮНКТ АД. Для того чтобы не 
допустить чрезмерного передвижения персонала 

между Р.азличными автономными единицами и 

избежать создания искусственных вакансий, сле­
дует принять во внимание теперешнюю практику 



86 Генеральная Ассаиблея - Двадцать первая сессия - Пятый комитет 

классифицирования постов для ЮНОИД. Ниге­
рийская делегация надеется, что Консультатив­
ный коыитет сделает все возможное, чтобы коор­
динировать деятельность этих автоно~шых еди­

ниц и уменьшить беспокойство, высказанное в 
связи с этим в Пятом комитете. 

35. Принятие и эффективное осуществление ре­
комендаций Специального комитета экспертов, 
относящихся к большинству бюджетных и фи­
наусовых проблем, стоящих перед Организацией 
Объединенных Наций и специализированными 
учреждеюш~1и, поможет избежать бесполезных 
расходов и обеспечить лучшее использование 
наличных ресурсов и более эффективную коор­
динацию деятельности системы Организации 
Объединенных Наций. Однако степень реали­
зации этих целей будет зависеть в значительной 
мере от усилий со стороны каждого государства­

члена в деле наведения порядка в собственном 
доме. В докладе Специального комитета гово­
рится: «Эффективная координация со временем 
будет достигнута путем координации между са: 
мими правительствами их собственных усилий и 
позиций их собственных представителей в ряде 
организаций» (А/6343, пункт 91). Иными слова­
ми, государства-члены должны дать своим деле­

гациям, участвующим в заседаниях специализи­

рованных учреждений, точные инструкции отно­
сительно рекомендаций Специального комитета. 
В этой связи уместно указать на несерьезность 
заявлений государств-членов, свидетельствую­

щих об их обеспокоенности по поводу роста 
числа конференций и заседаний, за созыв кото­
рых в большинстве случаев ответственны они са­
ми. Мало что остается добавить к замечаниям 
Консультативного комитета и Генерального Сек­
ретаря относительно трудностей, испытываемых 
государствами, особенно развивающимися, в ча 0 

сти обеспечения соответствующим представитель­
ст:вом увелич1ивающегося числа кОtНференций. 
Предста1витель Нигерии надеется, что Пятый ко­
митет одобрит сделанные Специальным комите­
том рекомендации от:но.сителоно плана конферен­
ций и заседан,ий (талt же, пункт 104). Он та,юке 
!ВЫражает наJI;ежду, что предлож·ение Генераль­
ного Секретаря о создани'И комитета Генераль­
ной Ассамбле'и для рассмотрения годового плана 
заседаний будет пр·инято. Он с удовлетворением 
отмечает, что в пунктах 48 и 49 своего доклада 
(А/6307) Консультативный комитет одобрил это 
предложение, и он искренне надеется, что Пя­
тый комитет предложит специальные рекоменда­

ции по данному вопросу в виде проекта резолю­

ции. 

36. Поскольку делегация Нигерии считает, что 
Генеральная Ассамблея должна на текущей сес­
сии попытаться рационализировать администра­

тивную и бюджетную процедуры в рамк~х сис­

темы Организации Объединенных Нации, она 
вынуждена поднять некоторые вопросы, которые, 
по ее мнению, не были полностью обсуждены 
Специальным комитетом. Этими вопросами яв­
ляются: вопрос о нормах налогообложения в Ор­
ганизации Объединенных Наций и в специали-

зированных учреждениях, вопрос о персонале и 

вопрос о выпуске займа Организацией Объедн­
ненных Наций. 

37. Что, касается первого вопроса, то настало 
время рекомендовать каждому специализирован­

ному учреждению привести их шкалу налогооб­
ложения в соответствие со шкалой Организации 
Объединенных Наций. Теперешнее положение 
со1вершенно неудовлетворительно. Ввиду того 
что все большее число малых стран становится 
членами этих учреждений, вопрос о размере их 
налогообложения должен быть рассмотрен в 
свете финансовых последствий их членства в спе­
циализированных учреждениях. 

38. Второй вопрос, который продолжает беспо­
коить его де.пегацию,- это пренебрежение прин­
ципом справедливого географического распреде­
ления персонала, в частности в специализиро­

ванных учреждениях. По-видимому, если эти уч­
реждения будут продолжать играть значитель­
ную роль в области экономического и социально­
го развития, значительное число их сотрудников 

должно быть гражданами развивающихся стран. 
Что касается Секретариата Организации Объ­
единенных Наций, то здесь делались попытки 
установить географическое раnновесие, отсутст­

вие которого имело место в последние годы, но 

эти попытки, к сожалению, не имел,и успеха. Де­
ло n том, что действующая система не способст­
вует осуществлению принципа справедливого 

географического распределения. Эта проблема 
не может быть решена, если существующий по­
рядок заключения постоянных контрактов с пер· 

соналом на уровне директоров и главных дирек· 

торов не будет заменен системой срочных конт­
рактов до семи лет. 

39. Делегация Нигерии всегда поддерживала 
принцип коллективной ответственности за финан­
сирование деятельности Организации. Однако 
она считает, что необходимо учитывать платеже­
способность государств-членов. Она также не 
удовлетворена порядком выплаты и погашения 

процентов за выпущенный Организацией Объ­
единенных Наций заем . Она считает, что, по­
скольку взносы в сумме один миллион долларов 
были израсходованы главным образом на опера­
ции по поддержанию мира, их возмещение дол­

жно производиться в соответствии с принципами, 

нзложенныJ11и в резолюции 1874 (S-IV) Генераль­
ной Асса •;\;блеи от 27 июня 1963 года . Делегаци:~ 
Нигерии надеется, что несколько позже она бу­
дет иметь возможность развить свою точку зре­

ния по этому вопросу. 

40. Следует надеяться, что предлагаемые реко­
мендации по улучшению финансовой и админист­
ративной процедур Организации явятся стиму­
лом для государств-членов в деле добровольного 
содействия ликвидации задолженности. 

41. Г-н ЯМАДЗАКИ (Япония) говорит, что деле­
гация его страны считает, что на своей двадцать 
первой сессии Генеральная Ассамблея должна 
перевести уже принятые решения на язык кон-



1132-е заседание - 25 октября 1966 года • 87 

кретных действий с целью устранения бюджет­
ного дефицита Организации. Япония активно 
участвовала в работе Специального комитета 
экспертов по рассмотрению финансового положе­
ния Организации Объединенных Наций и специа­
лизированных учреждений. Этот Комитет пытал­
ся определить сумму дополнительных доброволь­
ных взносов, которые потребуются дл я того, что­
бы помочь Организации выйти из финансового 
тупика, и подсчитал, что эта сумма должна со­

ставить или 31,9 миллиона долларов или 53,3 
миллиона долларов, в зависимости от решения, 

которое в конце концов может быть принято в 
отношении остаточных счетов. Япония решила 
сделать добровольный взнос в сумме 2,5 миллио­
на долларов в кач естве своей доли участия в уси ­
лиях разрешить финансовые затруднения Орга­
низации Объединенных Наций. В этой связи сле­
дует напомнить, что та часть соглашения 1, 
достигнутого 1 сентября 1965 года на 1331-м пле­
нарном заседании Генеральной Ассамблеи, кото­
рая относится к решению финансовых затрудне­
ний Организации путем добровольных взносов, 
до сих пор еще не выполнена ,ш1:кем, за исключе-

. нием ограниченного числа государп-в. 
42. Генер альный Секретарь в своем заявлении на 
1 124- м заседании Комитета (А/С.5/ 1065, пункты 

.10 и 11) выразил сожаление по поводу того, что 
фактически не произошло изменений в общем фи-

' нансовом положении Организации Объединенных 
Наций и накопленный дефицит вызывает посто­
янную озабоченность. Японская делегация пола­
гает, что настало время, когда все государства­

члены должны незамедлительно принять участие 

в общих усилиях, имеющих целью помочь Орга­
низации Объединенных Наций выйти из финан­
сового кризиса. 

43. Делегация Японии всецело одобряет второй 
доклад Специального комитета (А/6343) и содер-

' жащиеся в нём рекомендации, особенно относи­
тельно создания инспекционной группы и укреп­
.1ения Специального комитета по координации 
Экономического и Социального Совета. Она .по­
.1аrает, что эти рекомендации должны -быть несь­
ма внимательно рассмотрены, а Генерального 
Секретаря необходимо попросить представить 
двадцать второй сессии Генеральной Ассамблеи 
доклад о положении дел в этом отношении. 

44. Что касаетсн бюджетной сметы на 1967 год, 
то следует воздать должное Генеральному Сек­
ретарю за его готовность подчиниться двум со­

вершенно различным требованиям. С одной сто­
роны, необходимо, чтобы Организация приступи­
ла к значительному расширению деятельности 13 
экономической и социальной областях II в обла­
сти прав человека, в частности 13 отношении тор­
говли и промьiшленности. С другой стороны, есть 
требование, вытекающее из решения двадцатой 
сессии Генеральной Ассамблеи 2, сохранить ко-

1 См. Офu~111альные отчеты Генеральной Ассал1бле11, де­
оятнадцатая сессия, Приложения, лрнложен11с No 21, доI<у­
Мент А/5916, пункт 2. 

2 Там же, двадцатая сессия, Приложения, пункт 76 по­
uестки дня, дочмент А/6223, пункт 27. 

личество устанQвленных постов для Секретариа ­
та по разделу 3 бюджета (Оклады и заработная 
плата) на уровне, принятом для 1966 года. 

45. Делегация Японии особенно удовлетворена 
тем обстоятельством, что увеличение бюджета 
по сравнению с ассигнованиями на 1966 год со­
ставляет только 5,5 процента. Однако следует 
подчеркнуть на этой стадии обсуждения вопроса 
в нашем Комитете, что окончательные подсчеты 
могут показать значительное увеличение перво­

начальной бюджетной сметы, ибо помимо допол­
нительных потребностей, вытекающих из недав­
но принятых решений Экономического и Соци­
ального Совета , необходимо покрыть некоторые 
дополнительные расходы, которые будут зависеть 
в основном от пока еще не принятых текущей 
сессией Генеральной Ассамблеи решений. 

46. Делегация Японии разделяет беспокойство 
Генерального Секретаря , Консультативного ко­
митета II многих делегаций относительно роста 
числа заседаний и конференций, в связи с чем 
план конференций достиг такого уровня, когда 
фактически становится невозможным предоста­

вить надлежащее обслуживание. Она особенно 
сожалеет, что весьма важная часть резолюции 

2116 (ХХ) Генеральной Ассамблеи на практике 
строго не соблюдается и ·что несколько специ­
альных конференций, которые, по-видимому, под­
падают под ка'ГеГО'рию «~рупных конференций», 
запланированы соответственно на 1967 и 1968 
годы. 

47. В этой связи делегация Японии вместе со 
многими другими делеrаuиями и Консультатив­
ным комитетом поддерживает пред,1ожение Гене, 
рального Секретаря о создании постоянного ко­
митета по плану заседаний, возможно, в виде 
подкомитета Генерального комитета Генеральной 
Ассамблеи. Этот комитет мог бы в качест13е пер­
вого вопроса своей по13естки дня рассмотреть 

вопрос об определении понятия «крупная конфе­
ренция» , а затем изучить возможность установ­

ления общего предельного денежного вознаграж­

дения персоналу, который будет предоставляться 
каждый год для обслуживания заседаний и кон­
ференций. 

48. Хотя японская деJ1еrация полностью ос13едоы­
лена о uари13шем в Генеральной Ассамб,1 ее на­
строении, когда последняя потребовала, ч~обы 
Генеральный Секретарь наложил моратории на 

увеличение штата 13 1967 году, она полагает, что 
необходим реалистический и гибю1й подход в этом 
отношении, так как на некоторых участках рабо­
ты Орrан11заци11 может стать неизбежным неко­
торое дощ>лнительное укрепление штатов, с тем 

чтобы не подвергать опасностн невыполнения 

важные программы и обслужи.13а:ние. В этой связн 
было отрадно заметить намерение Генерального 
Секретаря (А/С.5/1056 и Соп.1, пункт 6) предо­
ставить приоритет разрешению этих трудностей 
путем гибкого пспользованин целиком всей сум­
мы предоставленных ему ассигнований. Однако, 
несмотря на свои усилия в этом направлении, Ге-



88 Генеральная Ассамблея - Двадцать первая сессия - Пятый комитет 

неральный Секретарь счел необходимым просить 
об учреждении 41 нового поста на 1967 год в 
связи с новыми программами и их обслуживани­
ем, необходимыми в соответствии с решениями 
Экономического и Социального Совета. Эти но­
вые посты частично имеют отношение к деятель­

ности ЭКАДВ в области промышленного разви­
тия. Япония с самого начала поддерживала 
инициативу некоторых азиатских стран в вопросе 

об организации азиатской Конференции по инду­
стриализации и создании азиатского Совета по 
промышленному развитию. На первом заседании 
этого Совета его делегация поддержала предло­
жение Исполнительного секретаря ЭКАДВ о том, 
что следует принять меры для укрепления штат­

ных ресурсов в области промышленного разви­
тия. Делегации Японии известно, что Консульта­
тивный комитет отложил изучение пересмотрен­

ной сметы по этому пункту, потому что полагает, 
что здесь затрагивают,ся проблемы координации, 

~которые могут прояонитЬ'ся после создания 

ЮНОИД. Однако делегаr.1:ия хо1тела бы обратить 
В1Н'И'!11ание на резолюцию ЭКАДВ 68 (XXII) 3, в 
котарой Г{J!воршТ'ся, что следует пре(Jщ1ринять 1:1е­
ю1 бхо1,:~.имые действия, для того чтобы оlбеюпечить 
так:ое лоложение, к1о:г1да деятельн'dсть азиатокаг,о 

Са.вета по промышленному раз•витюо и ЮНОИД 
дополняли бы друг друга. К1роме того, Генераль­
ный Сек;ретарь заявил, что, по-1Види.мому, не 
будет противоречий между решениями и реко­
мендациям-и ЭКАДВ, с одной стороны, и 
обязанностями и ответственностью ЮНОИД, с 
другой. Кроме того, он заявил в своем докладе 
об а!д:м.инистративных и финансовых ттоследствиях 
создания ЮНОИД (А/6481, пункт 66), что он уже 
предпринимает усилия по созданию необходимого 
аппарата для консультаций и взаимодействия. 
Японская делегация надеется, что Консультатив­
ный комитет и Пятый комитет самым положи­
тельным образом рассмотрят предложение Гене­
рального Секретаря об укреплении секретариата 
ЭКАДВ в области промышленного развития. 

49. Г-н СХАПВЕЛЬД (Нидерланды) заявляет, 
что общие прения по бюджетной смете дают де• 
легации его страны возможность высказать свое 

мнение о рабочей программе и деятельности Ор­
ганизации Объединенных Наций. Бюджетная 
смета является лишь переводом этой деятельно­
сти на язык финансов. Возможно, ее мнение не 
охватывает оперативной стороны деятельности, 
оно скорее касается ее связи с потребностями и 
имеющимися ресурсами. 

50. Нет нужды останавливаться на причинах, ко­
торые после периода умеренного расширения дея­

тельности, продолжавшегося вплоть до 1961 года, 
привели к гораздо более резко выраженному 
росту. По мнению делегации Нидерландов, само 
по себе расширение системы Организации Объ: 
еднненных Наций не является непреодолимои 

проблемой; напротив, это здоровое явление в ~!И­
ре, где Организация Объединенных Нации и 

3 Официальные отчеты Эконо1,~ического и Социального 
Совета, сорок первая сессия, Дополнение № 2, стр . 184. 

связанные с ней органы имеют все возрастающее 
значение. Однако весьма сложную проблему 
создают расширение их деятельности, рост числа 

органов и заседаний, увеличение штата и рост 
объема документации, ибо такая тенденция, не­
сомненно, указывает на отсутствие должной дис­
циплины, если не на предстоящий хаос. В конеч­
ном счете это печальное явление вызвано в ос­

новном и непосредственно двумя основными фак­
торами: существованием многочисленных и более 
или менее обособленных источников инициативы 
и центров деятельности и отсутствием твердого 

режима, основанного на заранее разработанных 
общих положениях. 

51. Хотя положение и не стало еще катастрофи­
ческим тем не менее оно должно быть весьма 
тщательно изучено. Делегации Нидерландов 
известно уже о скромных, но реа.11ьных достиже­

ниях, однако она считает, что такое изучение дол­

жно быть проведено на текущей сессии Гене­
ральной Ассамблеи. Как заяви.11 Генеральный 
Секретарь, Секретариат стоит на пороге зрело­
сти, но ему предстоит выполнять еще большие 
обязанности. Поэтому пришло время покончить 
с тем, что является неправи.11ьным, улучшить то, 

что несовершенно, и создать то, что .необходимо 
создать. Для этой цели Комитет имеет в своем 
распоряжении несколько важных документов: . 

анализ административных и бюджетных проблем, 
стоящих перед Организацией Объединенных На­
ций, содержащийся в предисловии Генерального 
Секретаря к бюджетной смете на 1967 год (А/ 
6305), основной доклад Консультативного коми 
тета (А/63071), заявления Генерального Секрета 
ря (А/С.5/1065) и Председателя Консультативно 
го комитета (А/С .5/1066), сде.11анные в Пято~ 
ко~штет,е, и, глав1ное, второй доклад Специально 
го комитета экспертов (А/6343). Все эти докумен 
ты имеют отношение к работе, проделанной Ад 
министративным комитетом по • координации 
Консультативным комитетом по административ· 
ным и бюджетным вопросам и Специальным ко· 
митетом по координации Экономического и Со· 
циалыного Совета, и к работе самого этогс 
Совета. Поэтому надо только поблагодарить эт1 1 
органы за то, что они дали Пятому комитету 
возможность расширить свою осведомленность о 

проб.11емах, касающихся конференций, заседа­
ний, документации, программ и бюджета . . Хотя 
эти проб.'lемы являются только симптомами, а не 
основными причинами хаоса, все же каждая из 

них должна быть решена. Одна•ко, до того как 
перейти к рекомендациям Специального комите· 
та экспертов, данным согласно пункту 6 резолю­
цю1 2049 (ХХ) Генеральной Ассамблеи, уместно 
сделать некоторые замечания по вопросам, под­

нятым Генеральным Секретарем и Председате­
лем Консультативного комитета. 

52. Во-первых, делегация НидерJfандов может 
только одобрить замечания Генерального Секре· 
таря о создании более или менее автономных ор­
ганизационных единиц в рамках Секретариата. 
Подобно израильской и другим делегациям нн· 
дерландская делегация разделя ет намерение Ге-

1 



1132-е заседание - 25 октября 1966 года 89 

нерального Секретаря сохранить центральную 
административную власть и ответственность в 

объединенном Секретариате. Надо думать, что, 
будучи главным административным должност­
ным лицом Организации Объединенных Наций, 
Генеральный Секретарь без колебаний преду­
смотрит необходимые меры внутреннего порядка. 

53. На двадцатой сессии делегация Нидерландов 
обратила особое внимание на вопрос об общей 
программе и бюджетной политике и на вопрос о 
структуре бюджета. Она по-прежнему уверена, 
что Организация Объединенных Наций должна 
попытаться п_редставить объединенный про­
граммный и бюджетный документ, и она доволь­
на, что может отметить, что Консультативный 
комитет также подчеркнул многие преимущества 

такого документа. Его делегации также достав­
ляет удовольствие отметить, что бюджетная сме­
та на 1967 год включает новое приложение I, в 
котором общие расходы представлены раздельно 
по основным видам деятельности и по объектам 
расходов. Одн-ако это новшество удовлетворяет 
его делегацию только частично. Некоторый скром­
ный, но реальный прогресс в этом направлении, 
по-вид'имому, был до,стигнут Эконом1иче,ск·им и Со­
циальным Советом, когда он занимался рабочей 
программой Организации Объединенных Наций 
в экономической и социальной областях, а так­
же в области прав человека в связи с бюджетны­
ми потребностями. Также следует упомянуть 
вопрос о стандартизации бюджетных документов 
всех учреждений. В этой связи объективное рас­
смотрение проблемы независимым экспертом, ве­
роятно, поможет уменьшить расхождения, кото­

рые, по-:видимому, сущест•вуют между АКК, с о:д­
ной стороны, и Консультативным комитетом и 
Опециаль,ны~1 юJ1мите~тО1:11 эюопертов - 1с друrой. 

54. В своем заявлении Пятому комитету (А/С.5/ 
1066) Председатель Консультативного комитета 
обратил внимание на ситуацию, представляю­
щую собой явный пример аномалии, которая мо­
жет появиться в результате роста числа про­

грамм, если не будут предприняты последова­
тельные усилия для соответствующей координа­
ции и направления этой деятельности. Странно, 
когда Генеральная Ассамблея начала осуществ­
лять такие важные пrрограммы, как ПРООН. 
Ближневосточное агентство Организации Объ­
единенных Наций для помощи палестинским 
беженцам и организации работ, ЮНИСЕФ и 
ЮНИТАР, она не сохранила над ними минимума 
того административного контроля, который она 
осуществляет над- специализированными учреж­

дениями. Делегация Нидерландов надеется, что 
растущее сознание необходимости координации 
заставит тех, кто является ответственньll',1 за та­

кие программы, последовать совету Консульта­
тивного комитета при составлении своих админи­

стративных бюджетов. 

55. В большинстве заявлений, сделанных в дан­
ном Комитете, затрагивалась серьезная пробле­
ма, возникшая с ростом числа конференций и 
за~седаний. Поэтому необходимы решительные 

меры для сокращения их числа и продолжитель­

ности. В этой связи голландская делегация, по­
добно японской делегации, одобряет идею созда­
ния постоянного комитета Генеральной Ассамб­
леи по плану заседаний. В конечном счете только 
Генеральная Ассамблея имеет право выносить 
постановление об относительной важности той 
или иной конференции. Как только будет дано 
разъяснение выражению «крупная специальная 

конференция Организации Объединенных На­
ций», в задачу Пятого комитета войдет выполне­
ние резолюции 2116 (ХХ) Генеральной Ассамб­
леи. Разделяя озабоченность, выраженную пред­
ставителями Филиппин, Аргентины и Новой Зе­
ландии относительно соблюдения положений-этой 
резолюции, делегация Нидерландов поддержива­
ет пожелание Председателя Консультативного 
комитета, чтобы ссылка на эту резолюцию вклю­
чалась как нечто само собой разумеющееся в 
каждое решение, требующее созыва какой-либо 
международной конференции. Ясно, что в круг 
ведения комитета по плану конференций не вой­
дет рассмотрение расписания заседаний всех ор­

ганов Организации Объединенных Наций. Даже 
выборочное сокращение заседаний Организации 
Объединенных Наций, включая ЮНКТАД и 
ЮНОИД, явится значительным достижением. Де­
легация Нидерландов хотела бы, чтобы секре­
тарь Экономического и Социального Совета при­
нял участие в работе такого комитета. Сокраще­
ние числа и продолжительности заседаний 
неизбежно приведет к сокращению объема доку­
ментации. Однако, поскольку рост документации 
является признаком независимого развития, сле­

дует поддержать любые усилия по сокращению 
его до оправданных размеров. 

56. Что касается Управления общественной ин­
формации, то нельзя не подчеркнуть, что, какие 

бы крупные суммы ни тратились на цели обще­
ственной информации, реклама как таковая не 

улучшит ,качеатва ра1боты. С другой •стороны, 
улучшение работы обязательно прrиведет ~ рас­
ширению рекла:1,1ы, финанси-рование котором уже 

не будет . больше представлять собой проблему. 

57. Переходя ко второму докладу Специального 
комитета, оратор указывает, что создание этого 

Комитета явилось результатом убеждения, что 
некоторые организаuионные аспекты Организа­
ции Объединенных Наций нуждались в пере­
смотре. В соответствии со своим кругом ведения 
Специальный колштет обратился, в час11носп1, к 
административным мерам, необходимым для 
обеспечения большей эффективности деятельно­
сти О_рганизации. В сравнительно короткое имев­
шееся в его распоряжении время Сп~циальный 
комитет проанализировал многие проблемы и сде­
лал по ним ряд рекомендаций. Правда, его реко­
мендации не являются последним словом по всем 

финансовым, административным или организа.~ 

нионным проблемам, стоящим перед системои 
Организании Объединенных Нациit, нu фактом 
является то, что Специальный ко111итет экспертов, 
выполняя свою задачу, добился наибольших ре­
зультатов, каких только можно бы.'lо от него 



90 Генеральная Ассамблея - Двадцать первая сессия - Пятый комитет 

ожидать . Поэтому Генеральная Ассамблея долж­
на одобрить эти рекомендации в целом. Такое 
решение не помешает, конечно, дальнейшему 

изучению путей выполнения предложенных мер . 
Нидерландская делегация с особым пониманием 
относится к готовности Генерального Секретаря 
действовать в направлении быстрого осуществле­
ния этих мер. Она также приняла во внимание 
м.нения, вы-оказанные членами АКК, · и надеется, 
что поддержка, выраженная исполнительными 

главами специализированных учреждений и 
МАГАТЭ, приведет к тому, что эти органы вско­
ре приступят к проведению эффективных мер в 
этом направлении. Делегация также проявляет 
большой интерес к замечаниям Консультативно­
го комитета и ожидает услышать мнение Эконо­
мического и Социального Совета. 

58. Помимо административных и бюджетных 
проблем, Организация Объединенных Наций 
стоит перед более широким 1<ругом проблем, 
имеющих отношение к самому существу их дея­

тельности. Вопрос сводится к одному: что же в 
конечном счете из всего того, что делается, пред­

ставляет собой действительную ценность? Недо­
статочно того, что делегации и Секретариат осве­
домлены об этом вопросе. Требуются решитель­
ные действия . В этой связи его делегация пони­
мает мотивы делегаций Мальты 4 и других стран, 
которые предлагают пер,есмотр всей деятельно­
сти . Подобное предложение вносилось филиппин­
ской делегацией на сорок первой сессии Эконо­
мического и Социального Совета . Однако нидер­
ландская делегация убежден а, что прогресса 
можно добиться не путем создания новых орга­
НО/В, а дейегвуя с по.мощью существующего ап­
па·рата. Как зая1Вил на Ге:нералиюй Ассамблее 
(1424-е пленарное заседание) министр иностран­
ных дел ее страны, для будущей а1ктивности 
всего содружества Объединенных Наций нужна 
стратегия рационального подхода. Такая страте­
гия придаст смысл и направление будущему р а с­
ширению экономической, финансовой, -техниче­
ской, научной, социальной, культурной деятель­
ности и деятельности в области прав человека . 

59. Возвращаясь к вопросу о двух основных при­
чинах озабоченности, оратор указал, что пер­
вая - наличие многочисленных более или менее 
обособленных источников инициативы - может 
бьгть л,иКJВидирована , если прав•итель-ства при­

ложат усилия в деле улучшения • координации 
деятельности своих делегаций на различных кон­
ференциях и заседаниях. Об этом говорили так­
же представители Венгрии, Австрии и Нигерии. 
С другой стороны, возможные ошиб_!{и в прово­
димой правительствами национальнои координа ­

ции никогда не должны служить для ответствен­

ных должностных лиц из различных секретариа­

тов оправданием того, что они не могут проявить 

или поддержать инициативу иного направления . 

Даже без принятия решительных мер многое мо-

4 См . Офtщиальные отчеты Генеральной АссаJtблеи, два­
dцатая сессия, 11 риложения, пункт 100 повестки дня, доку­

мент А/5965. 

жет быть сделано, если сама Организация Объ­
единенных Наций· попытается обеспечить боль­
шую координацию. Как только это будет достиг­
нуто, непременно будет устранен второй тре­
вожный фактор: отсутствие запланированного 
режима. Настало время сформулировать общую 
перспективу будущей работы системы организа­
ций Объединенных Наций. Поскольку уже имеет­
ся уникальный инструмент, который отвечает этой 
цели,- Административный комитет по координа­
ции, то эта задача может быть поручена этому 
органу. На основе рекомендаций АКК Экономи­
чески й и Социальный Совет может на своей со­
рок второй сессии установить р уководящие прин­
ципы для составления плана, включающего в се­

бя процедуры и расписание, которых следует 
придерживаться. Генеральная Ассамблея вполне 
могла бы привести в дейст,вие этот порядок нu 
текущей сессии. 

60. Имеется и другая причина для того, чтобы 
снова коснуться АКК: проблема представитель­
ства международных межправительственных ор­

ганизаций, входящих в систему Организации 
Объединенных Наций за пределами штаб-квар­
тиры . Для того чтобы произвести реалистическое 
рассмотрение вопроса о координации затраги­

ваемых проблем , можно попросить АКК подгото­
вить по возможности в кратчайший срок полный 
перечень представительства на всех уровнях ор­

ганизаций, учреждений и органов, представлен­
ных в АКК, включая ПРООН, Мировую продо­
вольственную программу и ЮНИСЕФ. 

61. В заключение представитель Нидерландов 
повторяет, что, по мнению делегации его страны, 

органы, входящие в систему Организации Объ­
единенных Наций, являются совершенно необхо­
димыми инструментами для международных ак­

ций в деле уменьшения бедности и повышения 
жизненного уровня. Во всемирном масштабе дея­
тельность этих организаций все еще является 
окромной, а сумма ра,сход-ов - -еще небольшой, 
так что продолжающийся рост расхо.п:ов не яв­
ляется сам по себе проблемой. Действительная 
пр·обле-м а сводится к тому, чтобы быть уверен­
ным, что эти расходы дадут наилучшие резуль­

таты. 

62. Г-н АГАТОКЛЕУС (Кипр) говорит, что деле­
гация его страны с удовлетворением отметила 

хорошое нововведение: новое приложение I к про· 
екту бюджета, в котором сметные расходы сгруп­
пированы по основной деятельности и по объек­
там. Он также хотел бы приветствовать Консуль­
тативный комитет в связи с полезными замеча­

ниями, сделанными в основном докладе. 

63. При рассмотрении бюджетной сметы на 1967 
год Пятому комитету также повезло в том, что 
он имел в своем распоряжении второй доклад 
Специального комитета экспертов. Следует на­
деяться, что этот доклад окажется полезным для 
всех организаций, l}Ходящих в систему Организа· 
ции Объединенных Наций, и что он поможет 
Пятому комитету убедить великие державы и во­
обще богатые страны облегчить финансовые за-



1I32-t: заседание - 25 октября 1966 года 91 

труднения Организации путем крупных добро­
вольных взносов. 

64. Поскольку с годами число государств-членов 
растет, а деятельность Организации Объединен ­
ных Наций расширяется, вполне нормально, что 
бюджет Организации увеличился за период с 
1954 по 1966 год на 74,7 миллиона ·долларов. 
Общее увеличение на 6 660 380 долларов, соответ­
ствующее чистому увеличению на 4 827 454· дол­
лара, определенное Генеральным Секретарем на 
1967 год, является немалым, но делегация Кипра 
полностью осознает причины этого увеличения. 

Она согласна с Генеральным Секретарем, счи­
тающим бюджетную смету на 1967 год довольно 
умеренной, в том, что эта смета едва ли позволя­
ет Организации сделать какое-либо отклонение 
при таком постоянном увеличении нагрузки . Су­
щес11Iю пр:обле,мы заключается в следующем: ли­
бо государства-члены упол!номочивают Органи­
зацию Объединенных Наций расширять свою де­
ятельность, и в эrом случае они должны предо­

ставлять ей необходимые средства, либо они могут 
приостановить такое расширение путем сокраще­

ния расходов. Несомненно, какая-то экономия 
может быть достигнута в некоторых областях 
деятельности без ограничения ее расширения, но 
такая экономия неизбежно будет ограниченной. 
Как заявил представитель Индии (1128-е засе­
дание), действительная проблема, стоящая перед 
Пятым комит,етом,- это не проблема организа­
ции или координации. Весь вопрос сводится к 
одному: готовы ли государства-члены поддержи­

вать бюджетными акциями те идеалистические 
речи, которые произносятся на пленарных засе­

даниях? 

65. Делегация Кипра с удовлетворением отмеча­
ет, что значительная часть увеличения бюджета 
объясняется возросшими потребностями 
ЮНКТАД и расширяющейся деятельностью в 
экономической и социальной областях и в обла­
сти прав человека. В то же самое время нема­
лая часть этого увеличения является результатом 

роста числа конференций и заседаний и объема 
документации. Учитывая должным образом зна­
чение конференций и заседаний, делегация Кип­
ра может только одобрить точку зрения делега­
ций, которые высказали озабоченность по этому 
поводу. Она искренне надеется, что можно будет 
установить очередность и сократить продолжи­

тельность и частоту заседаний. Она с удовлетво­
рением ознакомилась с замечациями Консульта­
тивного комитета по этому вопросу и поддержит 

предложение Генерального Секретаря о создании 
• подкомитета Генерального комитета Генеральной 
Ассамблеи по координации плана конференций. 

66. Что касается деятельности в области инфор­
мации, то кипрская делегация с интересом обра 0 

тила внимание на предложение Консультативно­
го комитета о тщательном пересмотре информа­
ционных программ. 

67. В заключение представитель Кипра заявля­
ет, что поддерживает рекомендации Консульта­
тивного комитета относительно бюджетной сме­
ты на 1967 фина11юовый год, и выражает надежду, 
что Пятый комитет, руководствуясь рекоменда­
циями Специального комитета экспертов, добьет­
ся успеха в выработке правильных решений мно­
гих административных и бюджетных проблем, 
стоящих перед Организацией. 

Заседание закрывается в 17 час. 45 мин. 




